عثمانیان پس از تصرف بوسرا*^۹ (در اصل بروسا**، نیکیه یا ایزنیک*** و نیکومدیا****^{۱۰} یا ایزمیت***** قسطنطنیه را از لحاظ راهبردی به شدت به مخاطره افکندند. افزون بر این، نزاع بین امپراتوران رقیب، جان ششم کانتاکوزنوس*****^{۱۱} و جان پنجم پالولوگوس*****^{۱۲} به برقراری موفقیت‌آمیز حکومت اسلامی توسط عثمانیان در بالکان منجر گردید و از حدود ۷۶۷/۱۳۶۵م آدریانوپل^{۱۳} یا ادرنه ماندگاه جدید آنها شد. هم‌چنین مرگ ناپهنگام استغان اروش چهارم دوشان پادشاه صرب در ۷۵۶/۱۳۵۵م و مرگ پادشاه مجار شاه لویی یا لیائوش امیر آنجو در ۷۸۴/۱۳۸۲م خلایی در جنوب غربی اروپا به وجود آورد که به وسیله عثمانیان پر شد، نه مجارها؛ مجارهایی که بوسنی، بلغارستان، والاشی و مولداوی به عنوان حکومت‌های تابعه آن چنان باید و شاید بر ضد عثمانیان کمکش نکردند. خداوندگاران جدید؛ یعنی عثمانیان، نیروی خود را برای مطیع نمودن منطقه بین دانوب و ماریتزا متمرکز نمودند. در ۷۹۱/۱۳۸۹م عثمانیان کمتر از ۴۰ سال پس از استقرار در خاک اروپا پیروزی قطعی را در آملس فلد (منطقه

* Bursa.

*** Iznik.

***** Izmit.

***** John V Palaeologus.

** Brusa.

**** Nicomedia.

***** John VI Cantacuzenus.

توکا و به ترکی کوزوو) به دست آوردند. پس از آن عثمانیان کامیاب‌ترین قدرت‌ها در بالکان شدند. صربستان با شکست در کوزوو - مانند بلغارستان پیش از این - حکومتی تابعه شد و صرب‌ها مجبور گردیدند که تعهدات نظامی خویش را در همه نبردهای بزرگ اوایل تاریخ عثمانی انجام دهند: در حمله بایزید به والاشی در سال ۷۹۷/۱۳۹۵م، در زد و خورد موفقیت‌آمیز بر ضد صلیبیون در نیکوپولیس^{۱۴} (Nicopolis)، در ۷۹۸/۱۳۹۶م و نهایتاً نبرد مرگ‌بار و شوم آنقوره بر ضد تیمور لنگ در ۸۰۴/۱۴۰۲م پس از آن عثمانیان متصرفات خویش را در آسیای صغیر پیشکش مغولان کردند و مجبور شدند تسلط خود را در اروپا پس از عقب‌نشینی مغولان از نو برقرار سازند. اروپای غربی از این فرصت مناسب استفاده نکرد. در همان زمان - اواسط قرن هشتم هجری (چهاردهم میلادی) - حرکت استعماری آلمان در جنوب شرقی اروپا متوقف گردید.

در ۸۱۶/۱۴۱۳م سلطان محمد اول، یکپارچگی را به عثمانی باز گرداند. هنگامی که مجارستان ثابت نمود که در تصرف دوباره صربستان ناتوان است و یا قادر به خلق موقعیت راهبردی در جنوب دانوب نیست، بار دیگر مسأله تهدید ترکان حادث شد. با پیروزی مراد (مراد دوم^{۱۵}: ۸۵۵-۸۲۴/۱۴۵۱-۱۴۲۱م) بر مجارستان و متحدانش در وارنا* به سال ۸۴۸/۱۴۴۴م قدرت عثمانی در محدوده دانوب استوارتر شد. جان هونیادی** دلاور مجاری (و نایب السلطنه مجارستان به گاه کودکی لادیسلاو پنجم*** بر تلافی شکست وارنا پای فشرده، او به درون صربستان نفوذ کرد و در کوزوو با مراد دوم روبرو شد. در اینجا بود که مقاومت مسیحی در آخرین نبرد خود (۸۵۲/۱۴۴۸م) برای آزادی مردم بالکان به شکست انجامید. بعد از ۸۵۲/۱۴۴۸م تنها موضوع مهم آن سال‌ها این بود که ایستادگی مسیحیان در بالکان به پایان رسیده است.

* Varna.

** John Hunyadi.

*** Ladislau V.

عثمانیان در جبهه اسلامی و ترکمان، همه امیرنشین‌های غازیان ترکمان را مقهور خویش کردند، اما هنوز مجبور بودند با دو رقیب در آناتولی روبرو شوند. نخست با ترکمانان شیعه مذهب و سپس با قرامانیان که امیرشان در قونیه مستقر و از حمایت سلاطین مملوک و حکومت نوظهور مذهبی و نظامی صفویان در ایران برخوردار بود. اگرچه تکاپوهای صفویان به قطعی‌تر کردن مبارزه با امپراتوری عثمانی سرعت بخشید، اما تصرف قسطنطنیه پس از موفقیت عثمانی در حمله و ویران نمودن هگزامیلیون* دیوار یونانی سراسر تنگه کورنت** در ۱۴۴۶/۸۵۰م (و بعد از پیروزی مراد در ۱۴۴۸/۸۵۲م) مسأله‌ای ضروری‌تر به نظر می‌رسید. حکومت عثمانی که وارث مرده‌ریگ امپراتوری بیزانس در نیمه نخست قرن نهم هجری (پانزدهم میلادی) بود، به پایتخت طبیعی امپراتوری این حکومت؛ یعنی قسطنطنیه نیاز داشت.

در اواخر جمادی الاولی ۸۵۷هـ/اواخر می ۱۴۵۳م قسطنطنیه در دست عثمانیان بود و ایاصوفیا به گاه ورود سلطان محمد فاتح به منظور عبادت و نماز تبدیل به مسجد شد. به زودی فاتح سنی عثمانی، خود را حامی مسیحیان ارتودوکس و کلیسای یونانی اعلام کرد، بنابراین جهت‌گیری اصلی و ویژگی فرهنگی امپراتوری را که رهبری ترکان بر دین‌داران مسلمان و مسیحی بود اعلام نمود [با این حال] حقوق سنتی و الزامات یک بطریق ارتودوکس در حکومت اسلامی برقرار گردید.

در حقیقت عملیات فتح آفریقای شمالی توسط عثمانی به وسیله برادران ریش قرمز^{۲۸} شروع شد که گستره عمل خویش را از دریای اژه متوجه مدیترانه غربی ساخته بودند. دریا دار یا قهرمان مشهور از میان این دو برادر؛ یعنی خیرالدین، همکاری با قدرت‌های عیسوی را رد کرد و سرنوشت خود را با تقدیر امپراتوری عثمانی گره زد. خیرالدین در ۱۵۱۹/۹۲۵ م سوگند وفاداری به سلطان سلیم ادا نمود و سلطان نیز در عوض عنوان پاشا به او عطا فرمود و او را به سمت بیگلربیگی الجزایر منصوب کرد. عثمانیان بین سال‌های ۱۵۱۷/۹۲۳ م و ۱۵۷۴/۹۸۱ م مغرب را به جز مراکش ضمیمه قلمرو خود کردند. اما پرتغالیان قبل از پایان قرن نهم هجری (پانزدهم میلادی) مسیر دریایی دماغه امیدنیک را کشف کردند، بنابراین اهمیت بی‌همتای موقعیت جغرافیایی جهان اسلام در داد و ستد بین شرق و غرب پایان پذیرفت، اما به هر حال، سلطان سلیم به سیاست تجاری انحصاری سنتی اسلامی - مصری ادامه داد. او معاهده‌ای با ونیز منعقد کرد (۱۵۱۷/۹۲۳ م) که کم و بیش رونوشت توافقات ممالیک و سیگنوریا پیش از عثمانیان بود.

افزون بر این، سلطان سلیم اندیشه خود را بر افزایش نیروی دریایی در دریای مدیترانه متمرکز کرد. او در سال ۱۵۱۵/۹۲۱ م ساخت زرادخانه بزرگی را در استانبول آغاز نمود. او به تازگی در این شهر ناوگان بسیار نیرومندی را ایجاد کرده بود. هم‌چنین عثمانیان در دریا‌های

جنوبی و وظیفه مصر را به ارث بردند. شایان توجه این که عثمانیان حتی پیش از الحاق امپراتوری مملوک به قلمروشان، با پرتغالیان درگیر جنگ بودند.

در سال ۱۵۳۸/هـ۹۴۵م نیروهای دریایی اتحادیهٔ یاد شده در پروسا^{*****} از ریش قرمز شکست خوردند. اگرچه مسیحیان تنها چند کشتی از دست دادند با

* Hafsîd.

** Goletta.

*** Apulia.

**** Corfu.

***** Prevesa.

این حال، عملیات پروسا با درگیری تعیین کننده‌ای دنبال نشد. از سوی دیگر، نه سلیمان و نه متحدش فرانسوای یکم، حمله را پس از شکست سال‌های ۹۴۴-۹۴۳هـ/۱۵۳۷-۱۵۳۶م تجدید نکردند. عثمانیان به برتری خود در مدیترانه از پروسا تا لپانتو^{۳۵} ادامه دادند (۹۷۹-۹۴۵هـ/۱۵۷۱-۱۵۳۸م).

به زودی پس از پروسا، اتحاد مسیحی ارزش خود را از دست داد. به همین خاطر، ونیز اساساً حمایت شارل را در تثبیت موقعیتش در مدیترانه شرقی به دست آورد و شارل مجبور گردید نیروهای خود را برای دفاع از موقعیتش علیه ناوگان بربرها در مدیترانه غربی متمرکز کند. در ۹۴۷هـ/۱۵۴۰م سیگنوریا معاهده‌ای جدا و تحقیرآمیز با باب عالی منعقد کرد. از دیگر سو، شارل دوباره حمله ناموفقی به پایگاه‌های نیروی دریایی مسلمین و دریازنان بربری^{۳۶} انجام داد. ناوگان جنگی و باشکوه امپراتوری با ۵۱۶ فروند کشتی حامل ۱۲۳۳۰ ملوان و ۲۴۰۰۰ سرباز، شکست مصیبت باری را در سال ۹۴۸هـ/۱۵۴۱م (در الجزایر) به خاطر توفان و باران متحمل شد. پس از این بلای طبیعی، شارل نه آماده حمله بود و نه می‌توانست آن را تکرار کند. در نتیجه امپراتوری مقدس روم و قدرت‌های اروپایی مدیترانه‌ای عملاً برتری دریایی عثمانی را در آبیگیرمیان^{۳۶} از شکست در پروسا به سال ۹۴۵هـ/۱۵۳۸م تا پیروزی در لپانتو به سال ۹۷۹هـ/۱۵۷۱م به رسمیت شناختند. در این مدت نه تنها عثمانیان تونس را در سال ۹۷۷هـ/۱۵۶۹م کاملاً فتح کردند، بلکه ناوگان جنگی پر قدرت ترکان که به شهسواران درمالتا به سال ۹۷۵هـ/۱۵۶۵م حمله کرده بودند، مقاومت مسیحیان را در مدیترانه مرکزی در هم شکستند. در کرانه شرقی مدیترانه، عثمانیان برتری خود را با گرفتن قبرس از دست ونیزیان در سال ۹۷۹-۹۷۸هـ/۱۵۷۱-۱۵۷۰م تثبیت کردند. بار دیگر، قدرت‌های مسیحی - یعنی ونیز، جنوا، اسپانیا، شهسواران و پاپ - به منظور جلوگیری از برتری فزاینده عثمانیان در

* Lepanto.

*** Barbary.

**** Middle Basin.

مدیترانه اتحادی تشکیل دادند؛ به دیگر سخن گرفتن تونس در ۹۷۷/۱۵۶۹م و قبرس در ۹۷۹/۱۵۷۱م به رویارویی گریزناپذیری در لپانتو منتهی شد؛ یعنی آخرین جنگ دریایی تعیین کننده در مدیترانه تا قرون دوازدهم هجری / هیجدهم میلادی و سیزدهم هجری / نوزدهم میلادی. جنگ دریایی لپانتو که با شکست سنگین عثمانیان (۱۷ جمادی الاولی ۹۷۹/۱۷ اکتبر ۱۵۷۱م) پایان پذیرفت، به سروری دریایی اسلامی - عثمانی نیز در مدیترانه خاتمه داد. با وجود این واقعیت که باب عالی بی‌درنگ نیروی دریایی خود را پس از جنگ تقویت کرد و ونیز شرایط صلح «خفت باری» را با باب عالی در ۹۸۰/۱۵۷۳م منعقد نمود، اما مسیحیان نتوانستند بر ناوگان دریاخان در شمال آفریقا پیروز شوند.

ونیز نمی‌توانست از عهده جنگی طولانی با باب عالی برآید. هم چنین دوره کوتاهی که فیلیپ دوم توانسته بود نیروهایش را در مدیترانه متمرکز کند، اکنون به سرآمده بود. اسپانیا اینک سخت در مسائل اروپای غربی و بحران مالی درگیر بود و نمی‌توانست درگیر جنگ دریایی بزرگی در مدیترانه شود. فیلیپ همچون ونیز در ۹۸۰/۱۵۷۳م مجبور به صلح با باب عالی در ۹۸۹/۱۵۸۱م شد، بنابراین به خاطر موقعیت ناپایدارش در اروپا از فکر کینه جویی و انتقام در شمال آفریقا دوری جست. در سال ۹۹۶/۱۵۸۸م ناوگان جنگی اسپانیا در پیکار با انگلستان نابود شد و بازمانده آن به هنگام بازگشت از دست رفت. حتی پس از این فاجعه اسپانیایی که فرصت‌های جدیدی را برای عثمانیان در مدیترانه مهیا کرد، باب عالی از سیاست دریایی نوینی که برتری اسلامی را پس از عقب نشینی اسپانیا و زوال ونیز تضمین می‌نمود، استفاده نکرد. در واقع نه سلیمان باشکوه* و نه جانشینانش تدابیر سودمندی برای آینده - چه در مدیترانه و چه در اقیانوس هند - به کار بستند، هم چنین به نزاع التیام‌ناپذیر در جبهه رافضیان [صفوی] توجه نشان ندادند و یا آن را ناچیز شمردند.

مهم‌ترین رقبای باب عالی پس از تسخیر قلمرو امپراتوری مملوک، صفویان شیعه مذهب بودند. سلیمان در فرانسه متحدی چون فرانسوای یکم را در برابر شارل پنجم یافت. شارل بر آن شد که در شرق با شاه طهماسب صفوی (۹۸۳ - ۹۳۰ هـ/۱۵۷۶ - ۱۵۲۴ م) رابطه برقرار کند. به سال ۹۳۵ هـ/۱۵۲۹ م فرستادگان شارل، دشمن مسلمان عثمانیان را ملاقات کردند. رابطه دوستانه بین هابسبورگ‌ها و صفویان به طور نسبی یا تقریبی نه اثری مثبت به همراه داشت و نه نتیجه‌ای نظامی. در هر حال، سلیمان به منظور حل مشکلات مرزی و به خاطر تسخیر عراق؛ جایی که حاکم صفوی بغداد تسلیم باب عالی شده بود، برای حمله به ایران بهانه‌هایی داشت.

در ۹۴۱ هـ/۱۵۳۴ م نیروهای عثمانی پیروزمندانه وارد تبریز شدند. شاه تهماسب پیشاپیش می‌دانست که نیروهایش حریف ینی چری‌ها و توپخانه صحرایی سلیمان نمی‌شوند، او از پذیرش خطر جنگی بزرگ دوری جست و حتی پایتخت خود را به قزوین منتقل کرد. در ۹۴۵ هـ/۱۵۳۸ م بصره نیز ضمیمه قلمرو عثمانی شد. باب عالی در این شهر یک قورخانه و یک پایگاه عملیات که اهمیت راهبردی کمی داشت، ایجاد نمود. در ۹۵۵ هـ/۱۵۴۸ م سلیمان بار دیگر رهسپار تبریز شد، اما نتوانست آن را در چنگ خویش گیرد. او در ۹۵۶ هـ/ دسامبر ۱۵۴۹ م بی‌هیچ نتیجه مشخصی به استانبول بازگشت. جنگ طولانی (۹۶۲ - ۹۶۰ هـ/۱۵۵۵ - ۱۵۵۳ م) با تخریب استحکامات مرزی ایران که نقطه اصلی حرکت حملات ایران به داخل آسیای صغیر بود، پایان پذیرفت. اکنون سلیمان آماده بود پیمان صلحی با صفویان امضا کند: در صلح آماسیه (رجب ۹۶۲ هـ/می ۱۵۵۵ م) باب عالی از تمام ادعاهایش نسبت به تبریز چشم پوشید، اما عراق را بعلاوه کردستان، ارمنستان غربی و گرجستان شرقی حفظ کرد. این صلح به خصومت‌ها با جبهه رافضیان [صفوی] که منابع و نیروی انسانی عثمانی را در قرن‌های آینده از بین برد، خاتمه نداد.

سلیمان از تعهدات و وظایف اسلامی خویش در جنوب امپراتوری کاملاً غافل نشد.

افزون بر این، این مهم به رشد تجارت جهانی و توسعه‌ی فعالیت‌های جهادی در جهان نوین کمک کرد و موجب تداوم توازن قوا میان دو اردوگاه رقیب سنتی شد.

عثمانیان به قدرت و نیز در مدیترانه پایان بخشیدند، اما خلاء به وجود آمده توسط ناوگان

عثمانی یا توانمندی درونی امپراتوری عثمانی پر نشد بلکه با ظهور قدرت‌های دریایی اروپایی برطرف گردید. در ۱۵۸۳/۹۹۱م پیمان کاپیتولاسیون انگلستان با باب عالی محرز گردید و کمپانی شرق انگلستان* که در سال ۱۵۸۱/۹۸۹م مانند یک شرکت سهامی تأسیس شده بود، در سال ۱۶۰۵/۱۰۱۴م به کمپانی منظمی تبدیل شد. در همان زمان سوداگران انگلیسی به مسیر تجاری حلب - بغداد - خلیج فارس - هند علاقه نشان دادند.

باب عالی به کشمکش کالونیست‌های آلمانی با اسپانیای کاتولیک نیز سخت علاقه نشان داد و در این راستا به سال ۱۶۱۲/۱۰۲۱م به آلمان کاپیتولاسیون اعطا شد که به معنی طرح حقوق بدون مرزی بعد از معاهده کاپیتولاسیون بین فرانسوی یکم و سلیمان باشکوه بود. شایان ذکر است هنگامی که پرتغالیان به اقیانوس هند رسیدند بی‌درنگ دریافتند که تاجران و کشتی‌داران مسلمان بر تمام منطقه مسلط هستند.

آن گاه به جای همگام شدن با جهان متغیر پس از گذر [ماجراجویان اروپایی] از اقیانوس اطلس، کاپیتولاسیون را در جهان اسلام باب کرد؛ به دیگر سخن سلیمان نتوانست بر انگارهٔ قرون وسطایی سیاست‌های خارجی اسلامی چیره شود و یا موانع و زوائد آن را از پیرامونش دور کند.

در هر صورت آیندهٔ امپراتوری عثمانی در اروپا و منطقهٔ مدیترانه رقم زده شد. با صلح کارلوویتز^{۳۹}* در ۱۶۹۹/۱۱۱۰هـ و معاهدهٔ قسطنطنیه^{۴۰} در ۱۷۰۰/۱۱۱۱م «تهدید ترکی»^{**} برای غرب، مسأله‌ای شد مربوط به گذشته، عثمانیان اکنون مجبور به رویارویی با دو قدرت نو پیدا در مرزهای شمالی و غربی؛ یعنی روسیه و اتریش بودند. «اکنون سیاستمدار عثمانی، سروری «فرنگیان»^{***} و ضعف حکومت خود را پذیرفته بود.» از اکنون آن چه خواهیم دید علاقهٔ عثمانیان به سیاست صلح است.